提是減少的款項在所有情況下均屬公正及公

平。 

12. 根據《法援條例》第 22A 條，立法會可藉

通過決議，修訂在第 18A(5)條下，可獲豁免法

援署署長第一押記的贍養費款額，以及在第

19B(1)(a)條下，就遭遇嚴重困苦的個案，法援署

署長可減少其保留款項的款額。 

13. 根據最新一輪周年檢討工作，在二零二

三年七月至二零二四年七月期間，丙類消費

物價指數上升了百分之二。我們建議相應兩項

指定款額上調百分之二，即：  

(a) 第 18A(5)條指明的款額由九千五百四十

元 （ $9,540 ） 上 調 至 九 千 七 百 三 十 元

（$9,730）；及  

(b) 第 19B(1)(a)條指明的款額由十一萬四千

一百四十元（$114,140）上調至十一萬六

千四百二十元（$116,420）。  

14. 我們已在二零二四年十月向立法會司法

及法律事務委員會提交資料文件匯報檢討結

果，委員對上述建議並無異議。  

15. 如立法會通過決議案，我們會於決議刊登

憲報後實施建議。 

(三) 根據《刑事訴訟程序條例》（第 221 章）第

9A(1)條訂立《2024 年刑事案件法律援助

（修訂）規則》